
QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 20132  CADERNO 3

Servidor(es):
54181639/HERCULES CARDOSO MONTMÓR (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 
24/04/2013
5830842/JOSIMAR MARINHO DE SOUZA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2013 a 24/04/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549543

PORTARIA: 1490/2013
Objetivo: conduzir interno para audiência na Comarca de São 
Miguel do Guamá/Pa.
Fundamento Legal: art 145 da lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188201/ANTONIO MARCOS COSTA VALADARES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 
11/06/2013
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/06/2013 a 11/06/2013
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/06/2013 
a 11/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549551

PORTARIA: 1491/2013
Objetivo: conduzir internos para fins de transferência e audiência 
no CRR Mocajuba,Igarapé-Miri e PEM I/Pa
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810/94
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE MIRI/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
04/06/2013
54181924/EMERSON SASSIM PANTOJA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
5901527/LEANDRO SOUZA DE ASSIS (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 04/06/2013
54194898/MARCO ANTONIO LEAL CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 04/06/2013 a 
04/06/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549469

GTI
PORTARIA N.º 490/2012-GAB.SUSIPE,BELÉM- PA, 

02 DE JULHO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 503 de 29/08/2012, 
que estabelece o limite para concessão da GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Em cumprimento ao limite estabelecido legalmente, encerrar 
dos servidores relacionados no anexo, a Gratificação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 02/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário
  GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
  MATRÍCULA  NOME    CARGO
1 3407896 ALBERTO ALEX CEREJA GREIJAL AGENTE DE PORTARIA
2 54181626 ANA CARMEN BEZERRA GOMES COZINHEIRO
3 54188597 ANTONIO SERGIO LISBOA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL
4 54197097 ARIANE ANDRADE FERNANDES TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
NUTRICIONISTA
5 5109043 ARLETE DE SOUZA EREIRO AGENTE DE PORTARIA
6 54180138 ARLETE MONTEIRO LANHELLAS ENFERMEIRO
7 41718 BENEDITA PIMENTA FERREIRA AGENTE ADMINISTRATIVO
8 43591 CARLOS ANTONIO BAIA FERRAMENTEIRO
9 5850657 CARMEN LUCIA MORAES AGENTE ADMINISTRATIVO
10 57213268 CLEIDYR DA SILVA LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
11 54188591 CRISTIANE CRAVO DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
12 57192409 CYBELLE MIRANDA DOS SANTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
13 54196811 DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES AUXILIAR OPERACIONAL
14 57192208 DAYSIANNE DOS ANJOS SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
15 54188644 DILOMAR REIS DO NASCIMENTO AUXILIAR OPERACIONAL
16 57201207 ELDA HELENA LOPES CAPELA AUXILIAR OPERACIONAL
17 5852579 ERCIO DA SILVA TEIXEIRA TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/PSICOLOGO
18 57201912 ERLYC FERREIRA DE AVIZ AUXILIAR DE INFORMATICA
19 43826 FRANCISCO PAULO DOS SANTOS CHAGAS SERVENTE
20 5879850 GRASIELA MARIA FERREIRA CRAVO COZINHEIRO

21 5808243 HELOISA HELENA OLIVEIRA SANTOS TECNICO AGRÍCOLA
22 54196399 JOAO AUGUSTO LANHELLAS LIMA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
23 2017911 JOAO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
24 5266335 JOAO CRISTOVAO MORAES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA
25 42684 JOAO MANOEL DA CUNHA SERRA NETO AGENTE ADMINISTRATIVO
26 54196407 JOAO PAULO MEDEIROS FRANCO AUXILIAR OPERACIONAL
27 57210960 JONILDO SOUSA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
28 5414512 JORGE DA SILVA RODRIGUES PADEIRO
29 5061253 JOSE FELIZARDO DA SILVA AGENTE DE ARTES PRATICAS
30 54196497 KATIA REGINA GONCALVES DOS SANTOS TECNICO EM GESTAO 
PENITENCIARIA/PEDAGOGO
31 57175824 LINDOMAR ESPINDOLA CARVALHO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
32 43338 LUCIVALDO MARTINS GOMES AGENTE ATIVIDADES AGROPECUARIAS
33 57174174 MANOEL GUIMARES DE OLIVEIRA COZINHEIRO
34 57175027 MARCIA MARIA ANDRE PANTOJA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
35 54196275 MARIA AUXILIADORA DE CARVALHO AUXILIAR OPERACIONAL
36 8400692 MARIA AUXILIADORA PANTOJA DO CARMO COZINHEIRO
37 5109035 MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM AGENTE DE PORTARIA
38 54197236 MARIA DE NAZARE CALISTO NUNES TECNICO EM ENFERMAGEM
39 5381312 MARIA JOSE TAVARES NEVES TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA/
PSICOLOGO
40 54191021 MARIA JUDITE DA SILVA COZINHEIRO
41 57192303 MIRIAN GOUVEIA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
42 5808251 NANCI SANTOS DO AMOR DIVINO NUTRICIONISTA
43 54188671 PAULO PEREIRA MORAES AUXILIAR OPERACIONAL
44 42455 PERPETUA SOCORRO BENTES COSTA AGENTE ADMINISTRATIVO
45 57211791 RAILENE LOPES COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS
46 6939 REINALDO NORBERTO DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO
47 54196400 ROSENILDA FRANCO ALVES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
48 5816610 SANDRA AMELIA GUIMARAES RIBEIRO AGENTE ADMINISTRATIVO
49 3157750 TANIA MARIA SACRAMENTO DIAS RIBEIRO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
50 54188601 VALERIA SOUSA SOARES AUXILIAR DE ENFERMAGEM
51 5859506 WALDIR CIRIACO NAVARRO JUNIOR COZINHEIRO

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549471

FG
PORTARIA N.º 470/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 

24 DE JUNHO DE 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR ao servidor PAULO GUILHERME MARREIROS BENONE, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, matricula funcional 
nº 57211834, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Secretaria - NGP, FG-4, a contar de 20/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA N.º 471/2013-GAB. SUSIPE,BELÉM-PA, 
24 DE JUNHO DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
RESOLVE:
DESIGNAR ao servidor WALBERT FREDSON MACHADO MELO, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 
funcional nº 54180956, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Contratos - NGP, FG-4, a contar de 20/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549478

PORTARIA Nº   689 /2013-CGP/SUSIPE BELÉM, 
02  DE JULHO DE 2013.

 O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Vitor Ramos Eduardo, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. André Silva 
de Oliveira, membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2407/2011-CGP/SUSIPE. e a servidora Rosângela Rebello da 
Silveira Pinto, Gerente, como suplente do Dr. José Francisco 
Pacheco, membro da Comissão Sindicante do Processo nº. 
2407/2011 -CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549480

PORTARIA Nº 695/2013-CGP/SUSIPE.
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico e Fundacional, como suplente do ELTON DA COSTA 
FERREIRA, Presidente da Sindicância Administrativa Investigativa 
do Processo nº. 2830/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549481

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 009/2013/
SUSIPE (Processo nº 2013/63431) para a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de baterias para radio 
tipos HT-PORTATIL modelo EP- 450, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por lote, em favor 
da seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
RADIOCELL ELETRÔNICA LTDA  CNPJ 71.875.397/0001-03
Belém, 03 de julho de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549489

PORTARIA: 1512/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS ALBERTO TAVARES DOS SANTOS     Diretor                  5798051
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549418

Errata da Publicação: 543652
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º460/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ERICA BENOLIEL FERREIRA                           AGENTE PRISIONAL                   18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549421

Errata da Publicação: 543639
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º463/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 19/06/2013
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEANDRO RIBEIRO GUEDES                            AGENTE PRISIONAL                   18/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549446

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º500/2013-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 10/06/2013
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEANDRO MACHADO TIMM                              AGENTE PRISIONAL                   09/06/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549450

PORTARIA Nº.  674/2013 – CGP/SUSIPE BELÉM, 
24 DE JUNHO DE 2013.

 O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
  no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício nº 114/2013-
MP/PJ/DH/CEAP/EP, de 30.04.2013, referente à  denúncia de 
suposto espancamento a internos custodiados no CRASHM.
II – Designar VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549458

PORTARIA Nº.  675/2013–CGP/SUSIPE BELÉM, 
24. DE JUNHO DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.


